
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 октября 2021 года №  751-пп

Иркутск

О внесении изменений в П оложение о порядке определения объема и 
условиях предоставления субсидий из областного бюджета областным  

государственны м бюджетны м и автономны м учреж дениям, в отношении  
которы х министерство социального развития, опеки и попечительства  
И ркутской области осущ ествляет функции и полномочия учредителя,

на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке определения объема и условиях 
предоставления субсидий из областного бюджета областным 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
которых министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные 
цели, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 8 февраля 2021 года № 65-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктами 1 5 - 2 4  следующего содержания: 
«15) предоставлением мер социальной поддержки по бесплатному 

изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату 
стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в медицинских 
организациях по месту жительства ветеранам труда, а также гражданам, 
приравненным к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года, лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР, либо лицам, награжденным орденами 
или медалями СССР за самоотверженный труд в период 13еликой 
Отечественной войны (далее -  труженики тыла);

16) предоставлением мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов (за исключением протезов из 
драгоценных металлов) в медицинских организациях по месту жительства 
реабилитированным лицам;

17) предоставлением мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату



2

стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в медицинских 
организациях по месту жительства гражданам, которым присвоено звание 
«Ветеран труда Иркутской области»;

18) предоставлением мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для медицинского 
применения, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, 
труженикам тыла;

19) предоставлением мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для медицинского 
применения, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, 
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий;

20) предоставлением мер социальной поддержки по бесплатному 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, 
отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном 
лечении для детей первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей 
одиноких родителей и для детей в возрасте до шести лет из многодетных 
семей;

21) предоставлением мер социальной поддержки по бесплатному 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, 
отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном 
лечении для детей в возрасте до четырех лет из малоимущих семей, 
проживающих на территории Иркутской области;

22) проведением мероприятий, связанных с новогодними праздниками 
для детей;

23) осуществлением расходов по доставке выплаты вознаграждения, 
причитающегося приемным родителям;

24) предоставлением бесплатного проезда проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям- 
инвалидам, инвалидам, а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и 
инвалидов I группы, к месту диагностики и (или) лечения в отдельные 
медицинские организации государственной системы здравоохранения 
Иркутской области и обратно.»;

2) пункт 11 дополнить подпунктами 7 - 9  следующего содержания:
«7) в случае предоставления субсидий на цели, установленные 

подпунктами 15 -  21, 24 пункта 2 настоящего Положения, -  на основании 
сведений о среднем размере меры социальной поддержки и количестве лиц, 
воспользовавшихся мерами социальной поддержки в отчетном финансовом 
году;

8) в случае предоставления субсидий на цель, установленную 
подпунктом 22 пункта 2 настоящего Положения, -  на основании сведений о 
стоимости новогодних подарков и количестве детей из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, 
ВИЧ-инфицированных детей в возрасте от трех до 14 лет включительно, 
имеющих право на предоставление новогоднего подарка;



3

9) в случае предоставления субсидий на цель, установленную 
подпунктом 23 пункта 2 настоящего Положения, -  в размере 0,6 процента 
от размера вознаграждения, причитающегося приемным родителям, за 
вычетом налога на доходы физических лиц.»;

3) пункт 15 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) в случае предоставления субсидий на цель, установленную 

подпунктом 22 пункта 2 настоящего Положения, -  количество детей из числа 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, 
ВИЧ-инфицированных детей в возрасте от трех до 14 лет включительно, 
обеспеченных новогодними подарками.»;

4) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае предоставления субсидий на цели, установленные 

подпунктами 1, 2, 7, 10, 11, 15 -  21, 23, 24 пункта 2 настоящего Положения, 
результаты предоставления субсидий не ус танавливаются.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона Иркутской области 
о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской области 
от 16 декабря 2020 года № 114-03 «Об областном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов».

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

